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1 Introduction

In the modern world, pharmacologically active substances are widely used to treat or

prevent diseases (Castiglioni, 2005). Through human excretion and incomplete elimination in

waste water treatment plants, the parent substances themselves and their metabolites are

excreted into the environment (Castiglioni, 2005; Buchberger, 2007; Ge and Lee, 2013).

Studies from around the world have examined waste and surface water and have reported

the occurrence of both pharmaceuticals and illicit drugs (Halling-Sørensen et al., 1998;

Fedorova, 2014).

The presence of drugs in aquatic ecosystems might have effects on non-target aquatic

organisms. The pharmaceuticals can possibly change animal behavior, reproduction, and

survival (Fedorova, 2014). Consequently, they can affect not only the individual, but also

ecology and evolution of the whole system. One of the studied drugs are antidepressants –

drugs, which are targeted to influence nervous system in humans. Their consumption grows

rapidly, which also increases their concentrations in surface waters (e.g. Vasskog et al., 2006;

Metcalfe et al., 2010). One of the most prescribed antidepressants worldwide is sertraline;

however, its impact on aquatic organisms is not yet fully known (Cheng et al., 2012; Shoja et

al., 2016).

Key organisms in freshwater ecosystems are Daphnia species. Not only do they

influence the whole ecosystems due to high filtering abilities, which increase water

transparency, but they are also reasonably sensitive to chemicals in the environment. With

short generation time and relatively easy cultivation requirements in laboratory conditions,

they are suitable model organism for wide variety of studies (Seda and Petrusek, 2011).

Despite growing interest in assessing the ecotoxicology of antidepressants, only a few

studies combining sertraline and Daphnia species have been published (Henry et al., 2004;

Christensen et al., 2007; Minagh et al., 2009; Lamichhane et al., 2014; Minguez et al., 2015).

Furthermore, usually only one stress factor – the chemical – is used in these studies neglecting

the possibility of other stress factors coming into play. Additionally, the studies of changes in

reproduction, growth and other life-history traits induced by sertraline exposure do not present

consistent outcomes. The fecundity is either increased or decreased; the body length is either

suppressed or not affected at all. Due to this fact, this topic offers wide range of experiments

and their combinations to be investigated.
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2 Aims

To verify the impact of sertraline on Daphnia magna life-history traits and compare

our results with very scarce published data.

To study the combined effect of food and sertraline concentrations on Daphnia magna.
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3 Literature review

3.1 Pharmaceuticals in the environment

In our modern society, the use of chemicals for personal care and for treating and

preventing diseases is on the rise. The effects of these chemicals on human health are usually

well-known, but the human body is not the only site where pharmaceuticals appear. The

occurrence of chemicals has been proven in the environment repeatedly, however, the fate and

the effects on ecosystems are not yet fully investigated.

Research about pharmaceuticals and personal care products present in the environment

has been rapidly increasing since the late 1990s (Boxall et al., 2012; Beek et al., 2016). The

research focus is to determine origin, quality, and quantity of the substances in the

environment, e.g. surface waters or soil. Furthermore, the studies focus on the impact of

compounds, their combinations, and metabolites on various organisms (Kümmerer, 2009).

Pharmaceuticals enter the environment by direct introduction (e.g. flushing unused or

outdated drugs in the toilet) or via feces and urine (Götz and Kiel, 2007; Kümmerer, 2009).

Pharmaceuticals used by humans are usually released into a sewage system, pass the waste

water treatment plants (WWTPs) and subsequently enter the water environment. However,

drugs used in veterinary medicine, for instance on livestock and fish farms, are mostly excreted

directly on the ground or into surface waters and do not pass through the WWTPs

(Rivera-Utrilla et al., 2013). Unfortunately, even if the chemicals pass the WWTPs, they are

not removed completely (Ternes, 1998; Ternes et al., 1999; Heberer, 2002). Conventional

treatment plants are usually based on the use of microorganisms, which are not able to destroy

complex organic compounds. Therefore, the percentage of removed chemical compounds can

be even lower than 10% (Jones et al., 2005; Rivera-Utrilla et al., 2013).

Consequently, various pharmaceuticals are often found in µg l-1 or ng l-1 range in the

surface waters from around the world (Halling-Sørensen et al., 1998; Kümmerer, 2009; Irvine

et al., 2011). With increasing production of drugs, many countries in Europe routinely monitor

their waste and surface waters and influents and effluents of WWTPs (Castiglioni et al., 2005;

Buchberger, 2007; Kasprzyk-Hordern et al., 2008; Berset et al., 2010; Gros et al., 2010;

Fedorova et al., 2014; Senta et al., 2013 etc.). Drugs, which are most often found in effluents

of WWTPs, are antibiotics, antacids, steroids, antidepressants, analgesics, anti-

inflammatories, antipyretics, beta-blockers, lipid-lowering drugs, tranquilizers, and stimulants

(Rivera-Utrilla et al., 2013). However, not only the drugs themselves are introduced to the

water system, but also other molecules resulting from these compounds take place in the

environment. Metabolites, chemicals created from a parent compound within a human, animal
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or plant body, can also influence aquatic life. The same is valid for transformation products,

compounds created after the excretion by transformation processes outside the human or

animal body (Kümmerer, 2009). With addition of these products resulting from modifications

of the parent substances, the number of chemicals to be investigated becomes enormous.

Obviously, because of high diversity of pharmaceuticals and their metabolites and

transformation products, the impact of all these chemicals on the environment has not yet been

assessed. However, a few interesting interactions were already found. For instance, estrogens

present in water can alter fecundity in female fish, reduce testicular development in male fish

and induce synthesizing vitellogenin in male fish (Sumpter, 1995; Jobling et al., 2003).

Diclofenac used for treating livestock is even responsible for devastation of Gyps vulture

species in India and Africa (Naidoo et al., 2009). Studies about the ecotoxicology of

antidepressants are also increasing; however, the effects on the environment are not yet known.

3.2 Antidepressants and sertraline

Antidepressants are a group of drugs used to treat major depressive disorders, obsessive-

compulsive disorder, panic disorder, social phobia, post-traumatic stress disorder,

premenstrual dysphoric disorder, and generalized anxiety disorder (Sanz et al., 2005). Due to

their wide field of use, the consumption of antidepressants has increased multiple times over

the last decades, as illustrated by Figure 1 based on the OECD Health Data database (OECD,

2016).

As stated by Ge and Lee (2013), antidepressants can be divided into three categories

according to their mode of action: monoamine oxidase inhibitors (MAOIs), tricyclic

antidepressants (TCAs), and selective serotonin re-uptake inhibitors (SSRIs). Sertraline, along

with other substances such as citalopram, escitalopram, fluoxetine, fluvoxamine, or

paroxetine, belongs to the class SSRIs. Low levels of serotonin, a neurotransmitter in human

and animal body, are associated with mood swings and depression. In the central nervous

system, SSRIs limit the reabsorption of serotonin into the presynaptic cell and therefore

increase its level in the synaptic cleft, where it is available to bind to the postsynaptic receptors

(Asberg and Mårtensson, 1993).

3 Literature review

5

Figure 1: The development of antidepressant consumption in selected countries during the past 34 years.

Sertraline (IUPAC name (1S,4S)-4-(3,4-

dichlorophenyl)-N-methyl-1,2,3,4-tetrahydro-1-

naphthalenamine; structure in Figure 2) is used to treat

clinical depression, obsessive-compulsive, panic and

posttraumatic stress disorders (Nouws et al., 2005). Sertraline

hydrochloride is the active form, which is most often sold

under the name Zoloft® with daily dose ranging from 50 to

200 mg of the active compound (Bosch, 2008). Due to

minimal side-effects, sertraline is one of the most prescribed

antidepressants worldwide (Cheng et al., 2012; Shoja et al.,

2016). For instance, it has been the most prescribed

antidepressant in the Czech Republic at least from 2011 to

2016 based on State Institute for Drug Control (SUKL, online). However, the amount of

excreted unmodified compound from human body is only 1-2% (Christensen et al., 2007).

Concentration of sertraline in surface waters in Europe and America range between 1 to

20 ng l-1 (Lamas et al., 2004; Himmelsbach et al., 2006; Vasskog et al., 2006; Metcalfe et al.,

2010) with the highest concentrations around 50 ng l-1 found occasionally e.g. in Minnesota,

USA by Schultz and Furlong (2008), or in Slovenia by Klancar et al. (2016). Furthermore,

Wiegel et al. (2004) detected sertraline in concentration reaching 100 ng l-1 in a water effluent

from psychiatric hospital in Norway. The predicted concentrations in exposed regions, such

as untreated wastewater originating from a hospital, could even be as high as 17.1 µg l-1

Figure 2: Structure of sertraline
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(Styrishave et al., 2011). WWTPs might, however, remove relatively high amount of

sertraline; the level ranges between 40 and 80% in various studies (Styrishave et al., 2011;


[…]


compared to the treated media with the low food level (7.73 ± 0.06 mg l-1). This was not a

surprising outcome as algae photosynthesize and therefore produce oxygen. The amount of

dissolved oxygen gradually increased with sertraline concentrations, but only in the high food

level. This may be linked to lower respiration rates of smaller-bodied females, which were

present in this set of factors (Heisey and Porter, 1997). Dissolved oxygen was not significantly

influenced in any of the fresh media by either sertraline concentrations or food level. This

could be explained by short or none exposure of synthetizing algae and test animal,

respectively.

A significant influence of food level and sertraline on pH was observed in both fresh

and treated media. The value of pH is influenced not only by photosynthesis of the algae and

sertraline concentration, but also by the presence of the living animals and transformation

products of sertraline, especially in the treated media. Due to the complexity of the system, it

is difficult to determine the exact contributors to the pH change. Nevertheless, these changes

were in very small ranges which should not significantly influence the studied life-history

traits of daphnids.

Effects of decreased food level alone on the Daphnia spp. were already well

documented. Our experiment was consistent with published literature. Females produced

fewer eggs and their body length decreased under the low food level (Ebert and Yampolsky,

1992). Furthermore, time to the 1st brood and average interclutch period were prolonged in

poorly fed daphnids (Giebelhausen and Lampert, 2001).

Studies investigating the effects of sertraline on reproduction of test organisms, like

Daphnia magna or Ceriodaphnia dubia, showed mostly reduction in the mean cumulative

number of offspring (Henry et al., 2004; Minagh et al., 2009; Lamichhane et al., 2014). In our

study, the decreased number of offspring occurred only in the 4th brood of the tested animals,

and this 4th brood was only reached in the high food level due to limited duration of the

experiment. This suggests that under longer duration of the test, the overall offspring

production might be reduced at concentrations of 30 µg l-1 even in our conditions. This slight
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difference from the mentioned studies is not surprising, since all these experiments differ in

many variables, including the test organism (i.e. different Daphnia clone or species), food

level and source (with possible different levels of accumulation of sertraline in different algae),

frequency of media change, photoperiod, temperature, the supplier of sertraline, or the

chemical preparation (e.g. use or not of carrier solvent). Furthermore, it is important to note

that number of offspring is a function of body length (Hanazato, 2001). Decrease in number

of juveniles might be therefore linked to the decrease of body length. The sertraline

concentration decreased body length of the tested animals in agreement with Lamichhane et

al. (2014). The effect was observed especially at 30 µg l-1 of sertraline at the high food level,

which could support the theory of importance of the exposure via ingestion.

In the low food level, the number of offspring was not significantly affected by sertraline

concentration. This could be explained by the following reasons: (i) the effect occurs at later

broods (only three broods were reached in the low food level during the 21d test period); (ii)

the sertraline exposure via environment is not as prominent as via ingestion; or (iii) there is no

influence of sertraline. Further experiments are necessary to answer this question with e.g.

longer duration of the experiment.

Apart from the reasons described above, there is one other important information to be

noted. Sertraline is known to decompose to transition products rather quickly. No analysis of

transition products was made in our study; however, the media were changed relatively

frequently (48 h) to prevent high occurrence of transition products and to primarily expose

daphnids to the parent compound. Even these frequent media changes might not prevent any

sertraline from degradation. This raises further questions: Could transition products of

sertraline have an effect as well? Could this effect be higher than the one of the parent

compound? Unfortunately, most of the transition products of sertraline are not being analysed

in the nature, and the data about their toxicity are not very well known either.

Finally, the influence of sertraline of daphnids was recorded, but only at concentrations

significantly higher compared to current concentrations found in the nature. The

environmental concentrations are perhaps not sufficient to cause significant effects on

reproduction, body length or survival of the animals, but they may affect physiological

processes that were not assessed in this experiment. Unfortunately, there is a lack of

publications dealing with the exact mode of action of sertraline in the Daphnia spp. body,

making it difficult to observe any effects on other physiological processes.
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8 Conclusion

Daphnids exposed to the low food levels were less sensitive to sertraline. This was in

contrast with the expected outcome.

Sertraline reduced the number of offspring per female, but only in the 4th clutch of the

high food level. The decrease was observed for 30 µg l-1 sertraline where the females

produced 24% less neonates than the females in the control.

Sertraline did reduce the body length of females, which was observed mainly in the

high food level.

Fewer juveniles were produced under the low food level, which is in accordance to

literature. The decrease in mean cumulative number of offspring per female was 87%

compared to the high food level.

Daphnids reached smaller body length under the low food level, which is in accordance

to literature. The decrease of mean body length was 29% compared to the high food

level.

Time to the 1st brood and average interclutch period were prolonged by 1.8 days (15%)

and 0.5 days (12%), respectively, under the low food level, which is in accordance

with literature.

However, the influence of sertraline on Daphnia magna life-history traits is still not

very clear as even the published sertraline effects are partly contradictory and

ambiguous.
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10 Appendix

10.1 Materials and methods – list of glassware

Erlenmeyer flask, 25 ml, for sertraline stock solution

Volumetric flask, 1000 ml, 3 pcs, for working solutions (media preparation)

Bottle-top tilt pipette dispenser, 50 ml, with Erlenmeyer flask, 500 ml; 2 pcs, one for

control media, one for sertraline media

Beakers, 100 ml, 4 sets of 45 beakers; 2 sets for living animals, 2 sets for preparing

fresh media

Pasteur pipettes, plastic, multiple pieces, for transferring animals

Pasteur pipettes, glass, multiple pieces, for transferring animals

Plates of acrylic glass, 6 pcs, for covering beakers with test animals

Others: beakers, Erlenmeyer flasks, plastic trays, 5 l plastic containers for

dechlorinated tap water, …

Note: Each piece of glassware was washed with dechlorinated tap water right after use.

Glassware used for control was never contaminated with sertraline solution.
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10.4 Table of results
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