Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

STATEMENT OF THE BACHELOR THESIS REVIEWER

Name of the student: Magdalena ŠeffEROVÁ

Thesis title: The impact of antidepressant (sertraline) on *Daphnia magna* life-history traits under different food levels

Supervisor: Mgr. Jana ZemanOVÁ

Reviewer: doc. Ing. Tomáš Randák, Ph.D.

Reviewer's affiliation: University of South Bohemia in Ceske Budejovice, Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Point scale¹ Points

(1) FORMAL REQUIREMENTS

Extent of the thesis (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), **balanced length of the thesis parts** (recommended length of the theoretical part is max. 1/3 of the total length), **logical structure of the thesis**

0-3 3

quality of the theoretical part (review) (number and relevancy of the references, recency of the references)

0-3 3

Accuracy in citing of the references (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations)

0-3 3

Graphic layout of the text and of the figures/tables

0-3 3

Quality of the annotation

0-3 2

Language and stylistics, complying with the valid terminology

0-3 3

Accuracy and completeness of figures/tables legends (clarity without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units)

0-3 3

Formal requirements – points in total

20

(2) PRACTICAL REQUIREMENTS

Clarity and fulfillment of the aims

0-3 3

Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions

0-3 2

Discussion quality – interpretation of the results and their discussion with the literature (absence of discussion with the literature is not acceptable)

0-3 3

Logic in the course of the experimental work

0-3 2

Completeness of the description of the used techniques

0-3 3

¹ Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work 0-3 3
Quality of experimental data presentation 0-3 3
The use of up-to-date techniques 0-3 2
Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 2
Practical requirements – points in total 23

POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED)

48

43

Comments of the reviewer on the student and the thesis:

This bachelor thesis deals with the current issue of the influence of human antidepressants present in the aquatic environment on aquatic organisms. The experimental part was focused on the evaluation of the chronic toxicity of sertraline on life-history traits of *Daphnia magna* under high and low food levels. The aims and hypothesis of the work are well formulated. The “Literature review” part contains relevant citations related to the topic of the work. The experiments were from the point of view of the defined objectives well designed. I miss only analytical check of the tested sertraline concentrations. The measuring of real concentrations of tested compounds in toxicological testing is necessary for publication of obtained results in good scientific journals. And, in the case of sertraline, this is double, because its concentration in water is rapidly decreasing due to its absorption into organic matter and biota. The results are presented clearly including graphs and tables. The discussion is well done and relates to the obtained results. The conclusions are consistent with the obtained data. I have to note that the presented work is processed at a high level and brings very interesting new knowledge about the potential effects of antidepressant residues in the aquatic environment. The study has a potential for publication in some scientific journal. I recommend the bachelor thesis for the defense.

Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense. Mistakes, which the students should avoid in the future:

Why were not the tested sertraline concentrations checked analytically?

It is known that antidepressants affect the nervous system of exposed organisms and their behavior. It would be very interesting to focus your future research in this direction (e.g. studies focused on comparison of behavior of exposed and non-exposed *D. m.* under different natural stress factors.

Conclusion:

In conclusion, I
r e c o m m e n d

the thesis for the defense and I suggest the grade 1 (excellent).²

In date 2.6.2017

signature

² You can suggest a grade, which can be modified during the defense based on the presentation. However, if the reviewer is not present at the defense, the grade will not be counted.